
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

DGR n. 560 del 11/09/2023

OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – DISCIPLINA DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA
AMBIENTALE –D.P.R.13/03/2013 N. 59 - APPROVAZIONE INDICAZIONI OPERATIVE- AUA
(AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/09/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITA' DELLE ACQUE

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE

AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – DISCIPLINA 
DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE –D.P.R.13/03/2013 N. 59 
-APPROVAZIONE INDICAZIONI OPERATIVE- AUA (AUTORIZZAZIONE
UNICA AMBIENTALE)

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI

-la “Legge 7 agosto 1990, n.241” e s.m.i recante:” Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

-il D.L.gs 1 marzo 1998, n.112 recante:” Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997
n.59 e s. m. i;

- “Decreto Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.160 recante: “Regolamento
per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività
produttive, ai sensi dell’art.38, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”

-Il Decreto Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n.59 ,e s.m.i. recante: “
Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole
e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a
norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n.5, convertito con modificazioni
dalla legge 4 aprile 2012, n.35 ed in particolare: l’art 2,comma 1, lettera a)che definisce
l’AutorizzazioneUnica Ambientale–(AUA), quale provvedimento rilasciato dallo Sportello
Unico per le Attività Produttive, che sostituisce gli atti di comunicazione, notifica ed
autorizzazione in materia ambientale e l’art,4 comma 1, che prevede che la domanda per il
rilascio dell’AUA è presentata al SUAP competente territorialmente che, a sua volta,
provvede alla trasmissione in formato digitale ai soggetti coinvolti nel procedimento AUA;



-La Legge 56 del 07/04/2014 di riordino delle funzioni delle Province e la conseguente L.R
n. 32 n L.R. 20/10/2015 attuativa che ha individuato, tra l’altro, la Regione quale Autorità
competente per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale – AUA, provvedimento che
a sua volta confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento adottato dal SUAP;

-il comma 3 dell’art. 24 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.114, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”,
secondo cui il Governo, le Regioni e gli Enti locali, in attuazione del principio di leale
collaborazione , concludono, in sede di Conferenza Unificata, accordi ai sensi dell’articolo
9 del decreto legislative 28 agosto 1997, n.281 o intese ai sensi dell’art.8 della legge 5
giugno 2003, n.131, per adottare, tenendo conto delle specifiche normative regionali, una
modulistica unifica e standardizzata per la presentazione alle pubbliche amministrazioni di
istanze, dichiarazioni e segnalazioni con riferimento all’edilizia e all’avvio di attività
produttive;

-l’art. 5 della legge 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche” relativo a segnalazione certificata di inizio attività, silenzio
assenso, autorizzazione espressa e comunicazione preventiva;

- l’art.2, comma 1 del decreto legislativo 30 giugno 2016, n.126 sulla “ Attuazione della
delega in materia di segnalazione certificata di inizio attività (SCIA),a norma dell’art.5 della
legge 7 agosto 2015, n.124, secondo cui le amministrazioni statali “adottano moduli
unificati e standardizzati che definiscono esaustivamente, per tipologia di procedimento, i
contenuti tipici e la relativa organizzazione dei dati delle istanze, delle segnalazioni e delle
comunicazioni di cui ai decreti da adottare ai sensi dell’art 5 della legge n.124 del
2015,nonché della documentazione da allegare;

-il decreto legislativo 25 novembre 2016, n.222 recante la “individuazione dei procedimenti
oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso
e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività
e procedimenti, ai sensi dell’art.5 della legge 7 agosto 2015, n.124;

RICHIAMATE la:

-deliberazione di Giunta Regionale n.812/2016 del 5/12/2016 con la quale è stata
approvata la modulistica unica regionale relativa alla autorizzazione unica ambientale di
cui al DPR 59/2013 ed  individuata la Regione Abruzzo quale Autorità competente;

-la determinazione direttoriale n. DPA005/28 17 giugno del 2022 avente ad oggetto:
“Costituzione del Tavolo di Coordinamento Regionale in materia di semplificazione
amministrativa dei procedimenti di competenza degli Sportelli unici delle attività produttive



(SUAP)”.

EVIDENZIATO che

 l’emanazione del DPR 13 marzo 2013, n.59 ha introdotto l'AUA quale strumento di
semplificazione per le imprese, finalizzato ad accorpare in un unico atto i principali
titoli ambientali necessari all'esercizio delle attività ed individuato il SUAP come
unico interlocutore per le Aziende, assegnando allo stesso il ruolo di “autorità
procedente" nel procedimento e coordinatore di tutti i soggetti ambientali interessati;

 l’istanza per l’ottenimento dell’AUA è presentata, quindi, al SUAP (Autorità
procedente) che verificata la correttezza formale la trasmette immediatamente, in
modalità telematica, alla Regione (Autorità Competente) ed ai soggetti competenti
in materia ambientale (SCA) ai fini del rilascio degli atti di previsti dalla normativa;

CONSIDERATO, pertanto, che:

- il suddetto procedimento unico presenta alcune criticità legate, sia ad aspetti ed ambiti
non espressamente chiariti dalla norma, che all’assetto delle competenze riguardo agli
adempimenti successivi al rilascio dell’AUA. Sono pervenute, altresì, alcune segnalazioni
da parte dei soggetti coinvolti nel procedimento, con particolare riferimento al ritardo, da
parte del Suap, nel rilascio del provvedimento unico;

- il Servizio Riforme Istituzionali, in virtù del ruolo di coordinamento regionale in materia di
semplificazione amministrativa, ha convocato il “Tavolo tecnico Coordinamento Regionale
in materia di Semplificazione Amministrativa dei Procedimenti di competenza degli
Sportelli Unici delle Attività Produttive”;

 RILEVATO che il suddetto “Tavolo tecnico”, composto dai SUAP maggiormente
rappresentativi e dai Servizi DPC 024 e DPC 025 competenti in materia ambientale, ha
elaborato il documento contenente le “Indicazioni Operative-AUA” finalizzate a favorire
interpretazioni uniformi e a garantire un iter ulteriormente semplificato del procedimento
AUA;

RITENUTO opportuno pertanto, di:

- approvare le “Indicazioni Operative- AUA”, di cui all’allegato “A” che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- richiedere la pubblicazione delle soprarichiamate Indicazioni Operative- AUA sia sul sito
internet della Regione Abruzzo che sul portale “Impresainungiorno” semplificando, così,
l’accesso ai richiedenti e demandando altresì, ai Suap presenti nel territorio regionale la
pubblicazione della stessa sui rispettivi siti internet, per una maggiore e capillare, oltreché
omogenea, diffusione della stessa a livello regionale;

RILEVATO che gli interventi di cui trattasi afferiscono ad attività istituzionali dei soggetti
richiedenti che non devono dar luogo ad attività economiche e, pertanto, non costituiscono
Aiuti di Stato;

DATO ATTO che:

 i Dirigenti dei servizi interessati hanno attestato che il presente provvedimento:

-non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

-hanno espresso parere favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

 i Direttori Regionali del Dipartimenti della Presidenza (DPA) e Dipartimento
Territorio-Ambiente (DPC) hanno espresso parere favorevole ai sensi della legge n.
77/99;

CON VOTI espressi nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa:

-di approvare le “Indicazioni Operative- AUA” di cui all’allegato “A” quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;



-di richiedere la pubblicazione delle Indicazioni Operative- AUA sia sul sito internet della
Regione che sul portale “Impresainungiorno” semplificando così l’accesso ai richiedenti e
demandando, altresì, ai Suap presenti nel territorio regionale la pubblicazione della stessa
sui rispettivi siti internet per una maggiore e capillare, oltreché omogenea, diffusione della
stessa a livello regionale;

-di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo
(Burat).



RESPONSABILE UFFICIO 
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA 

Antonio Forese
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA 

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

Sabrina Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA 

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE 

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITA' DELLE ACQUE
DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE

AMMINISTRATIVA

RESPONSABILE UFFICIO 
Anna Berardi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO 
Antonello Colantoni

(Firmato elettronicamente))

RESPONSABILE UFFICIO 
Enzo De Vincentiis

(Firmato elettronicamente))

ESTENSORE
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: INDICAZIONI OPERATIVE INT_.pdf

Impronta 4D49556E918D77F8AA7C2BF52FB7B2FEDCC99C9326903FF2B18D4FB9CC3132EC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/09/2023 15:10:40
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 11/09/2023 15:32:52
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA




